

# 國立中山大學 110 學年度第 3 次學生事務會議

## 會議紀錄

時間：111 年 5 月 16 日（星期一）中午 12 時 30 分。

地點：行政大樓 5007 會議室

主席：楊學務長靜利

出席人員：詳見簽到表

記錄：戴鈺芳

壹、主席報告到會人數，宣佈開會。

貳、主席報告議程，並徵詢有無異議。

參、報告事項：

一、110 學年度第 2 次學生事務會議執行情形報告。

二、自本(111)年 2 月 1 日起學務處組織調整，本處參考國外大學組織及考量各組性質之相關性，將原先組別進行更名並調整業務如下：

(一)校園生活與職涯發展組：生活輔導、職涯發展、課外活動。

(二)宿舍服務組：學生宿舍服務。

(三)諮商與健康促進組：諮商輔導、資源教室、衛生保健、餐廳衛生。

(四)體育發展組：體育發展。

三、校內雖設有照護/隔離宿舍，但數量有限且多為雅房而非套房，請學生宿舍輕症確診個案及居家隔離者以返家居家照護/隔離為原則。少數同學如無家可回的境外生、或家中有慢性病老年人等，仍可向宿服組專案申請照護/居隔宿舍。教育部已宣布會全額補助返家的防疫計程車費用，且校方會儘量朝向不要徵調宿舍去努力調度房間，但 E 棟 1、2 號門徵調為照護/居隔宿舍仍有啟動的可能，請同學先有心理準備。

四、今年度畢業典禮(5 月 28 日)仍照常以實體舉辦，會落實相關防疫措施。目前有 550 人報名參加，逸仙館內採梅花座、實聯制。本次沒有開放家長觀禮，但同時會有線上轉播可觀看。

五、5 月 19 日遠距教學演練結束後社團活動恢復辦理實體活動。有同學質疑課堂既已宣布遠距教學，社團活動為何仍可辦理。考量課程有出席的義務（老師會點名），是強制性的，所以需有統一的規範，但畢業典禮

或社團活動是可依自由意願參加的，故授權各社團自行決定是否照常舉行實體活動。

#### 肆、討論事項：

##### 【第一案】

案由：擬修正「國立中山大學學生會組織章程」條文案，提請討論。(提案單位：學生代表林聖耀、李郁家、黃芊菱)

##### 說明：

- 一、學生會自第十三屆起正式改制為議會制，歷經三年之運作經驗，許多組織架構上之邏輯矛盾、未符合議會制精神之處，應於第十五屆任內盡速修正。
- 二、本組織章程修正案經2022年5月02日學生議會臨時會付二讀討論、5月06日臨時會審議並三讀通過，修正草案、條文對照表及會議紀錄如附件。
- 三、本次學生會組織章程修正重點如下：
  - (一) 調整本會組織架構及各機構型態，各章節依序為：總則、會員、會長、行政中心、學生議會、任務委員會（選舉委員會、評議委員會）、財務、附則。
  - (二) 會長獨立訂定一章，以示會長對內最高、對外代表本會之地位。另，會長原先於行政中心之職權，改新置行政中心執行長一職。
  - (三) 會長出缺應補選，補選仍出缺由行政中心部長互推一人；無法推派則應停止選務以外之會務運作。
  - (四) 本會各機構次序改以學生議會為先，以強調及確立議會制之形象。
  - (五) 行政權機關僅留行政中心，將學生宿舍自治委員會刪除，以示其獨立運作。
  - (六) 調整行政中心部分部門之職權安排。
  - (七) 將原先行政中心學生選舉委員會及學生評議會二者改制為任務型委員會，稱選舉委員會及評議委員會，並放寬其組成方式由學生議員互選及會長提名經學生議會同意，以此加強學生議員職權及確保本會任務委員會得以順利組成運作。
  - (八) 明定會計期間為三期以符合實務運作之需求。
  - (九) 調降本會組織章程修改之學生議會通過門檻，由原先的「學生議員三分之二出席，出席三分之二同意通過」改為「學生議員二分之一出席，出席三分之二同意」。

##### 四、議程附件：

- (一) 附件1：國立中山大學學生會組織章程修正草案
- (二) 附件2：國立中山大學學生會組織章程修正條文對照表
- (三) 附件3：國立中山大學第十五屆學生議會第二會期第一次臨時會會議紀錄
- (四) 附件4：國立中山大學第十五屆學生議會第二會期第二次臨時會會議

紀錄。

決議：

一、 本案核備通過。

二、 部份條文經與會委員建議調整文字(畫底線)如下，供學生會參考修訂：

(一) 第十四條第三款：「對於行政中心之提案及行政行為得行使否決權，或移請其變更之。」

(二) 第二十三條【法律案】建議修訂為【法規案】。「法規案通過後，移送會長…(以下略)」。

(三) 第二十六條第四款：「…;其議決為維持原決議時，行政中心應接受該決議且不得再提覆議。」修訂為「…;其結論為維持原決議時，行政中心應接受該決議且不得再提覆議。」

伍、 臨時動議(無)。

陸、 散會：下午 1 時 10 分。

# 國立中山大學學生會組織章程修正草案

2020 年 3 月 20 日第十三屆學生議會照案通過

2020 年 3 月 24 日本校 108 學年度第 2 次學生事務會議修正通過第八條,第九條第二項、第三項

2022 年 5 月 06 日第十五屆學生議會第二會期第二次臨時會二讀修正後通過，三讀照案通過

2022 年 5 月 16 日本校 110 學年度第 3 次學生事務會議提案

中山大學學生會是中山大學學生總結多年學生自治經驗，因應國家社會發展，為落實學生自治精神而成立。希冀全體會員本服務奉獻精神一同努力，確保章程之實施，以增進學習效果及自治能力。

## 第一章 總則

### 第 一 條 【依據】

為落實國立中山大學學生自治之權利，依大學法第三十三條、國立中山大學組織規程第四十七、四十八條、國立中山大學學生自治團體設置及輔導辦法第二條規定訂定本章程。

### 第 二 條 【名稱】

國立中山大學學生會，英文名稱 National Sun Yat-sen University Student Association(NSYSUSA)，對外簡稱「中山學生會」，對內簡稱「學生會」(以下簡稱本會)。

### 第 三 條 【會址】

本會會址設於國立中山大學(以下簡稱本校)。

### 第 四 條 【地位】

本會為本校學生之最高自治組織，其輔導單位為學生事務處。

### 第 五 條 【輔助性原則】

本會應依各學生自治組織之規定積極參與其運作，以促進學生權益及自治組織之發展。

## 第二章 會員

### 第 六 條 【資格】

具有本校學籍者皆為本會當然會員。

### 第 七 條 【權利】

本會會員權利如下：

- 一、有選舉權、被選舉權及罷免權。
- 二、參與及舉辦本會各項活動。
- 三、依法旁聽本會各項會議。
- 四、獲知本會相關資訊。
- 五、其他本會法規或決議賦予之權利。

前項列舉之權利，除為維持學生自治秩序，或增進會員公共利益所必要者外，不得限制之。

#### 第 八 條 【義務】

本會會員應盡義務如下：

- 一、繳納會費。
- 二、遵守本會章程、法規及議會決議。
- 三、遵守與本會約定之事項。

### 第三章 會長

#### 第 九 條 【地位與職權】

本會置會長一人，為本會最高首長，對外代表本會。

會長依法行使下列職權：

- 一、出席或列席校內、外各項會議。
- 二、簽訂合約及條約。
- 三、公布本會法規、條約、預算及決算。
- 四、綜理本會會務。
- 五、列席學生議會，提出會務報告與備詢。

會長之職權行使，以法規規定之。

#### 第 十 條 【選舉】

會員且為學生議員者，得被選舉為會長。

會長之選舉，以法規規定之。

#### 第 十一 條 【任期】

會長之任期為一年，同學生議員任期，連選得連任。

#### 第 十二 條 【出缺之補選與代理】

會長因故不能行使職權或出缺時，應於三十日內補選之，選出之會長任期至原任期屆滿為止；辦理補選期間，由議長代理會長職務、副議長代理議長職務。

會長補選仍出缺，由行政中心各部門部長推派一人代理其職務，任期至原任期屆滿為止；行政中心無法推派代理人時，除選舉事務及其相關議決外，本會應立即停止會務運作。

會長職務為代理時，其職權行使限制以法規定之。

## 第四章 學生議會

### 第 十三 條 【地位與組織】

本會設學生議會，為本會最高立法機關，由會員選舉之學生議員組織之，置議長一人及副議長一人，設秘書處。

### 第 十四 條 【職權】

學生議會具同意、否決、調閱、聽證、彈劾、糾正、糾舉等權力，依法行使下列職權：

- 一、草擬與議決法律案、預算案、決算案、人事案、契約簽訂案、彈劾案、糾舉案、懲戒案及本會其他重要事項之權。
- 二、要求會長及行政中心提出工作報告，並於報告後有質詢之權。學生議員得邀請本會或校內相關人員到會備詢。
- 三、對於行政中心之提案及行政行為得行使否決權，移請其變更之。
- 四、要求本會人員提供調查違規事項之必要資訊。
- 五、其他本會立法權相關之事項。

學生議會之職權行使，以法規定之。

### 第 十五 條 【學生議員產生方式及任期】

本會會員得被選舉為學生議員，會員依其學籍按下列規定選出之：

- 一、以各學院、各研究學院以及西灣學院劃分為學院選區，各學院選區產生一名學生議員。
- 二、以全體會員為全校不分區，會員人數每一千人產生一名學生議員。

學生議員之任期為一年，自每年六月十五日起至次年六月十四日止，連選得連任。  
學生議員之選舉與罷免，以法規定之。

### 第 十六 條 【正副議長產生方式、任期及職權】

議長一人及副議長一人由學生議員互選之，任期一年，連選得連任。

議長負責召開並主持學生議會，議長不能主持時，由副議長代行。

### 第 十七 條 【秘書長及秘書產生方式及職權】

秘書處置秘書長一人及秘書若干人，由議長任命，處理學生議會行政事務。

### 第 十八 條 【會議】

學生議會應每月召開一次常會；遇會長之咨請或全體學生議員五分之一以上之請求，應於七日內召開臨時會。

### 第 十九 條 【開會額數】

學生議會會議如未有特別之規定，需達應出席人員半數出席始得開會；開會時，得邀請本會人員或校內相關人員列席陳述意見。

**第 二十 條 【會議紀錄】**

學生議會會議應有紀錄，並備份送學生事務處備查。

**第 二十一 條 【學生議員規範】**

學生議員規範如下：

- 一、學生議員應親自出席各項會議。
- 二、學生議員應擔任至少一席本校會議之學生代表。
- 三、學生議員應遵守議會通過之各項規範。

學生議員違反前項規範者，學生議會應提出彈劾。

**第 二十二 條 【預算案】**

學生議會對預算案不得為增加支出之提議。

**第 二十三 條 【法律案】**

法律案通過後，移送會長及行政中心，會長應於收到後十日內公布之。

**第 二十四 條 【學生議會法規】**

學生議會會議規則及辦事要點，以法規規定之。

## **第 五 章    行政中心**

**第 二十五 條 【地位與組織】**

本會設行政中心，為本會最高行政機關，置執行長一人及設若干部門；各部門置部長一人及次長一人，財務部另置出納一人及會計一人。  
行政中心之組織，以法規規定之。

**第 二十六 條 【職權】**

行政中心依法行使下列職權：

- 一、依本會法規及部門職掌執行各項行政行為。
- 二、向學生議會提出工作方針及工作報告，並於報告後有被質詢之責。
- 三、召開行政例會議決應提出於學生議會之法律案、預算案、決算案、合約簽訂案及其他重要事項，或涉及各部會共同關係之事項。
- 四、重要政策遭學生議會否決，或認為學生議會之決議窒礙難行時，得經執行長之核可，移請學生議會覆議；其議決為維持原決議時，行政中心應接受該決議且不得再提覆議。
- 五、統籌管理本校委託、授權之事宜。

執行長依法行使下列職權：

- 一、綜理各部門之運作。
- 二、召開行政例會，得邀請有關人員列席。
- 三、向學生議會提出預算案、決算。

執行長由代理會長兼任時，其職權行使限制以法規定之。

各部門依法掌理下列事項：

- 一、秘書部負責文書、檔案、通知、紀錄、財物申購及管理、本校授權本會管理之海報張貼地點及會務運作協調等事宜。
- 二、財務部負責預算及決算編製、會費規劃、財務核銷及專戶簿冊保管等事宜。
- 三、行銷部負責傳佈學生會相關訊息，經營學生會公共形象，協助轉知學生事務之資訊。
- 四、公關部負責本會對內、對外關係之處理。
- 五、權益部負責有關學生權益之事宜，統籌學生代表推選及協調相關事宜，以促進全體會員之福祉。
- 六、活動部負責各項活動之籌劃、執行及評估事宜。
- 七、社團部負責增進學生社團溝通與協調、參與社團活動費補助之審查、協助經費審核管理委員會與社團評鑑委員會之召開。

行政中心之各項職權行使，以法規定之。

## 第二十七條 【執行長及幹部產生方式】

執行長由本會會長兼任之。

各部門部長由學生議會學生議員互選之；選舉仍出缺者，由本會會長提名，經學生議會同意任命之。

各部門之次長、財務部出納及會計，由所屬部門部長任命之。

行政中心之選舉與人事任命，以法規定之。

## 第二十八條 【任期】

行政中心幹部之任期為一年，同學生議員任期，連選得連任。

## 第二十九條 【法規】

行政中心會議規則及辦事要點，由行政例會訂定，報請學生議會備查之。

# 第六章 任務委員會

## 第一節 選舉委員會

## 第三十條 【地位與組織】

本會設選舉委員會（以下簡稱選委會），為本會選舉事務之最高執法機關，由選



舉委員五人組成。

選委會置主任委員一人，由選舉委員互選之，對外代表選委會。

### 第三十一條 【職權】

選委會依法掌理下列事項：

- 一、選舉、罷免事務之綜合規劃。
- 二、選舉、罷免投票事務之辦理及指揮監督。
- 三、選舉、罷免監察事務之處理。
- 四、其他有關選舉、罷免事項。

### 第三十二條 【選舉委員產生方式及任期】

選委會應於每年十二月辦理次屆之籌組作業。

選舉委員依下列規定產生之：

- 一、由學生議員互選，或由會長提名本會會員經學生議會同意任命。
- 二、依前款仍出缺者，隨機抽選學生議員遞補至額滿。

選舉委員任期一年，自籌組之次年一月一日至十二月三十一日止，連選得連任。

### 第三十三條 【選舉委員出缺與遞補】

選舉委員為候選人或被罷免人時，應立即解除其職務。

選舉委員因故不能行使職權而出缺時，得由學生議員依其意願遞補，或由會長提名本會會員經學生議會同意任命，任期均至原任期屆滿為止。

### 第三十四條 【選務法規】

本會選舉事務法規及選委會辦事要點，由學生議會制（訂）定。

## 第二節 評議委員會

### 第三十五條 【地位與組織】

本會設評議委員會（以下簡稱評議會），由評議委員五人組成。

評議會置主任委員一人，由評議委員互選之，負責主持會議，對外代表評議會。

### 第三十六條 【職權】

評議委員會依法行使下列職權：

- 一、統一解釋本章程及本會法規。
- 二、仲裁本會各單位或人員權利義務爭議事件。
- 三、仲裁及協調本會行政行為所生之爭議事件。
- 四、調查本會人員違規情事並提出懲戒建議。
- 五、其他與評議職權有關事項。

前項第一款至第三款之解釋或仲裁須全體委員五分之四同意，以書面公布為之，並得附不同意見書。

**第三十七條 【評議委員產生方式及任期】**

評議會應於每年十二月辦理次屆之籌組作業。

評議委員依下列規定產生之：

一、由學生議員互選之。

二、由會長提名公正人士，經學生議會同意任命之。

評議委員任期一年，自籌組之次年一月一日至十二月三十一日止，連選得連任。

評議委員不得兼任本會行政中心及選舉委員會職務。

**第三十八條 【選舉委員出缺與遞補】**

經查評議委員兼任本會行政中心及選舉委員會職務，應立即解除其職務。

評議委員因故不能行使職權而出缺時，得由學生議員依其意願遞補，或由會長提名本會會員經學生議會同意任命，任期均至原任期屆滿為止。

**第三十九條 【評議法規】**

本會評議法規及評議會辦事要點，由學生議會制（訂）定。

## **第七章 財務**

**第四十條 【經費來源】**

本會經費來源如下：

一、會員會費。

二、校內、外補助或贊助之經費。

三、其他經學生議會同意之收入。

四、前三款經費之孳息。

前項經費規劃與使用，以法規定之。

**第四十一條 【會費】**

會費徵收數額由會長提請學生議會議決之，若無提請得比照前一次數額徵收。

會費之收退，以法規定之。

**第四十二條 【會計期間】**

本會會計期間之劃分如下：

一、第一期間自六月十五日至八月三十一日止。

二、第二期間自九月一日至次年一月三十一日止。

三、第三期間自二月一日至六月十四日止。

**第四十三條 【公布】**

本會財務應於會計期間結束後四十五天內公布。

**第四十四條 【財務移交】**

本會財務帳冊應於次屆任期開始十五日內辦理移交。

第四十五條 【財務法規】

本會財務相關事宜，以法規規定之。

## 第八章 附則

第四十六條 【創制複決】

本會經會員之連署，得提議創制本會法規或複決本會決議，其辦理以法規規定之。

第四十七條 【公聽會】

本會遇重大議題時得舉辦公聽會，其辦理以法規規定之。

第四十八條 【會議規則】

本會各項會議之議事規則，未規定者得適用內政部頒布之會議規範。

第四十九條 【法之位階性】

本會其它法規及決議與本章程牴觸者無效。

有無牴觸發生之疑議，由評議委員會解釋之。

第五十條 【組織章程修改】

本章程之修改應依下列程序之一為之：

- 一、經全體會員百分之三以上連署提議，以會員直接投票相對多數決，投票率達全體會員百分之二十五，即通過之。
- 二、經全體會員百分之一以上連署提議，於學生議會會議以出席學生議員三分之二同意通過之。
- 三、經會長提請或學生議員五分之一之提議，於學生議會會議以出席學生議員三分之二同意通過之。

章程之修改若變更改自治團體之權益，應先取得其意見。

第五十一條 【施程序序】

本章程經學生議會通過並送學生事務會議核備後，由會長公布後實施，修正時亦同。

## 國立中山大學學生會組織章程修正草案條文對照表

修正引言	原引言	說明
中山大學學生會是中山大學學生總結多年學生自治經驗，因應國家社會發展，為落實學生自治精神而成立。希冀全體會員本服務奉獻精神一同努力，確保章程之實施，以增進學習效果及自治能力。	中山大學學生會是中山大學學生總結多年學生自治經驗，因應國家社會發展，為落實學生自治精神而成立。希冀全體會員本服務奉獻精神一同努力，確保章程之實施，以增進學習效果及自治能力。	原引言未修正。
修正條文	原條文	說明
第一章 總則	第一章、總則	刪除標點。
第一條【依據】 <u>為落實國立中山大學學生自治之權利</u> ，依大學法第三十三條、國立中山大學組織規程第四十七、四十八條、國立中山大學學生自治團體設置及輔導辦法第二條規定訂定 <u>本章程</u> 。	第一條【依據】 本章程依大學法第三十三條、國立中山大學組織規程第四十七、四十八條、國立中山大學學生自治團體設置及輔導辦法第二條規定訂定。	一、敘明立法意旨。 二、調整文字敘述。
第二條【名稱】 國立中山大學學生會，英文名稱 National Sun Yat-sen University Student Association(NSYSUSA)，對外簡稱「中山學生會」，對內簡稱「學生會」。(以下簡稱本會)。	第二條【名稱】 國立中山大學學生會，英文名稱 National Sun Yat-sen University Student Association(NSYSUSA)，對外簡稱「中山學生會」，對內簡稱「學生會」。(以下簡稱本會)。	本條未修正。
第三條【會址】 本會會址設於國立中山大學（以下簡稱本校）。	第三條【會址】 本會會址設於國立中山大學(以下簡稱本校)。	本條未修正。
第四條【地位】 本會為本校學生之最高自治組織，其輔導單位為學生事務處。	第四條【地位】 本會為本校學生之最高自治組織，其輔導單位為學生事務處。	本條未修正。
第五條【輔助性原則】 <u>本會應依各學生自治組織之規定積極參與其運作，以促進學生權益及自治組織之發展。</u>		本條新增，明定學生會參與本校其他學生自治組織及學生社團時，其職權受其規範。
第二章 會員	第二章、會員	刪除標點
第 <u>六</u> 條【資格】 具有本校學籍 <u>者</u> 皆為本會當然會員。	第 <u>五</u> 條【資格】 具有本校學籍 <u>學生</u> 皆為本會當然會員。	一、變更條次。 二、調整文字敘述。
第 <u>七</u> 條【權利】 本會會員權利如下： 一、 <u>有選舉權、被選舉權及罷免權。</u> 二、 <u>參與及舉辦</u> 本會各項活動。 三、依法旁聽本會各項會議。 四、獲知本會相關資訊。 五、其他本會 <u>法規</u> 或決議賦予之權利。	第 <u>六</u> 條【權利】 本會會員權利如下： 一、 <u>選舉與被選舉為學生議員，罷免會長、副會長、學生議員。</u> 二、 <u>參加</u> 本會各項活動。 三、依法旁聽本會各項會議。 四、獲知本會相關資訊。	一、變更條次。 二、第一項第一款以「選舉權、被選舉權及罷免權」之原則性規範方式書寫。 三、第一項第二款「參加」修正為「參與及舉辦」，以實現會員自主性。

<p><u>前項列舉之權利，除為維持學生自治秩序，或增進會員公共利益所必要者外，不得限制之。</u></p>	<p>五、其他本會規章或決議賦予之權利。 <u>會員未盡義務者，經學生議會決議，得限制或停止其部分權利；其辦法另訂之。</u></p>	<p>四、第一項第五款「規章」修正為「法規」。 五、刪除原第二項以未盡義務限制或停止會員權利之條文。 六、新增僅得以集體利益限制會員權利之條文。</p>
<p>第<u>八</u>條【義務】 本會會員應盡義務如下： 一、<u>繳納會費。</u> 二、<u>遵守本會章程、法規及議會決議。</u> 三、<u>遵守與本會約定之事項。</u></p>	<p>第七條【義務】 本會會員應盡義務如下： 一、<u>遵守本會章程、規章及議會決議。</u> 二、<u>繳納會費。</u> 三、<u>其他法令所規定及約定之義務</u></p>	<p>一、變更條次。 二、原第一款調整為第二款；「規章」修正為「法規」。 三、原第二款調整為第一款。 四、原第三款指稱其他法令所規定之義務，應屬修正後第一款規範所涵蓋；另，約定之「義務」修正為與本會約定之「事項」稱之。</p>
<p><b>第三章 會長</b></p>		<p><u>新訂本章</u>，獨立規範會長相關事項</p>
<p>第九條【地位與職權】 本會置會長一人，為本會最高首長，對外代表本會。 會長依法行使下列職權： 一、出席或列席校內、外各項會議。 二、簽訂合約及條約。 三、公布本會法規、條約、預算及決算。 四、綜理本會會務。 五、列席學生議會，提出會務報告與備詢。 會長之職權行使，以法規規定之。</p>	<p>第九條【行政中心職權】 <u>行政中心置會長一人及部長若干人。會長及部長由學生議會選舉產生，選舉辦法另訂之。</u> <u>一、會長行使職務應本中立之原則，維護全體會員權益，其職掌如下：</u> 1.對外代表本會。 2.向學生議會提出預算案及決算。 3.列席學生議會，提出會務報告與接受質詢。 4.出席或列席校內、外各項會議。 5.綜理本會會務並執行學生議會之決議事項。</p>	<p>一、本條新增，參考原行政中心內會長部分職權規範。 二、會長之職權，以對內最高，負責綜理學生會會務、對外代表本會，締結契約、公布對外資訊為原則，並且應接受學生議會質詢。 三、原條文規定會長提出預算及決算之權，改由行政中心執行長進行。</p>
<p>第十條【選舉】 會員且為學生議員者，得被選舉為會長。 會長之選舉，以法規規定之。</p>	<p>(下略)</p>	<p><u>本條新增</u>，明定會長選舉資格為學生議員。</p>
<p>第十一條【任期】 會長之任期為一年，同學生議員任期，連選得連任。</p>		<p><u>本條新增</u>，明定會長之任期，並且與學生議員任期同步。</p>
<p>第十二條【出缺之補選與代理】 <u>會長因故不能行使職權或出缺時，應於三十日內補選之，選出之會長任期至原任期屆滿為止；辦理補選期間，由議長代理會長職務、副議長代理議長職務。</u> <u>會長補選仍出缺，由行政中心各部門部長推派一人代理其職</u></p>	<p>第九之一條【會長之代理】 <u>一、會長因故不能行使職權或出缺，且所餘任期不超過一半者，由行政中心推派一名部長代理；但無法推派產生時，由秘書部部長代理。</u> <u>二、會長出缺若任期尚餘一半以上者，應於一週內辦理補</u></p>	<p>一、明定會長出缺之補選及補選期間代理。 二、刪除會長剩餘任期之分類，改為規範出缺即應補選。 三、發生無法產生會長（或代</p>



<p>務，任期至原任期屆滿為止；行政中心無法推派代理人時，除選舉事務及其相關議決外，本會應立即停止會務運作。會長職務為代理時，其職權行使限制以法規規定之。</p>	<p>選，<u>辦理選舉期間由議長代理會長，議長代理會長期間，其職務由副議長代行。</u>  <u>(一)、補選產生之會長，其任期至該任會長任期屆滿為止。</u>  <u>(二)、會長改選未能選出之處理：</u>  <u>1.應於結果確定公佈後，一週內再辦理選舉。</u>  <u>2.再辦理選舉仍未能產生時，得由議長代理會長直至新會長選出為止。</u></p>	<p>理)之情況，應停止除選務相關以外之學生會運作。  四、代理會長訂有職權限制。</p>
<p><b>第四章 學生議會</b></p>	<p><b>第四章、立法</b></p>	<p>一、變更章節名稱。  二、變更章節順序，將學生議會置為各機關之前，以彰顯本會行議會制。</p>
<p><b>第十三條【地位與組織】</b>  <u>本會設學生議會，為本會最高立法機關，由會員選舉之學生議員組織之，置議長一人及副議長一人，設秘書處。</u></p>	<p><b>第十條【學生議會】</b>  <u>學生議會由學生議員組成，為本會之最高立法機關。學生議會組織辦法另訂之。</u></p>	<p>一、修正條次及條文副標。  二、明定學生議會職位、下設單位。</p>
<p><b>第十四條【職權】</b>  學生議會具同意、否決、調閱、聽證、彈劾、糾正、糾舉等權力，<u>依法行使下列職權：</u>  一、<u>草擬與議決法律案、預算案、決算案、人事案、契約簽訂案、彈劾案、糾舉案、懲戒案及本會其他重要事項之權。</u>  二、<u>要求會長及行政中心提出工作報告，並於報告後有質詢之權。學生議員得邀請本會或校內相關人員到會備詢。</u>  三、<u>對於行政中心之提案及行政行為得行使否決權，移請其變更之。</u>  四、<u>要求本會人員提供調查違規事項之必要資訊。</u>  五、<u>其他本會立法權相關之事項。</u>  學生議會之職權行使，以法規規定之。</p>	<p><b>第十二條【職權】</b>  學生議會具同意、否決、調閱、聽證、彈劾、糾正、糾舉等權力，職掌如下：  一、<u>修改本章程及訂定本會其他規章。</u>  二、<u>聽取學生會報告及質詢。</u>  三、<u>議決會長所提之法案、預算案、決算案。</u>  四、<u>議決活動經費之補助、分配。</u>  五、<u>其他議案之提出、議決。</u>  <u>預算案之審查不得有增加支出之決議並應於提出後十五個工作日內完成，其它議案應於兩次常會內完成審議。</u>  <u>學生議會職權行使辦法由學生議會另訂之。</u></p>	<p>一、變更條次。  二、修正用詞，並明定各項權力行使之具體事項。</p>
<p><b>第十五條【學生議員產生方式及任期】</b>  <u>本會會員得被選舉為學生議員，會員依其學籍按下列規定選出之：</u>  一、<u>以各學院、各研究學院以及西灣學院劃分為學院選區，各學院選區產生一名學生議員。</u>  二、<u>以全體會員為全校不分區，會員人數每一千人產生一名學生議員。</u>  學生議員之任期為一年，自每年六月<u>十五</u>日起至次年六月<u>十</u></p>	<p><b>第十一條【產生方式及任期】</b>  <u>學生議員產生方式如下：</u>  一、<u>以文學院、社會科學院、管理學院、理學院、工學院、海洋科學院、西灣學院劃分為七個學院選區，各學院選區產生一名學生議員。</u>  二、<u>以中山大學全校為選舉區，產生二十四名學生議員。</u>  <u>學生議員任期一年，自每年六月二日起至次年五月三十一日止，連選得連任。</u></p>	<p>一、變更條次。  二、條文副標加註「學生議員」。  三、明定學生議員選舉資格。  四、因應本校新設研究學院及未來計畫成立之醫學院，變更學院選區劃分之用詞。  五、變更</p>

<p><u>四</u>日止，連選得連任。</p> <p>學生議員<u>之選舉與罷免，以法規定之。</u></p>	<p>學生議員選舉罷免辦法另訂之。</p>	
<p>第<u>十六</u>條【正副議長產生方式、任期及職權】</p> <p><u>議長一人及副議長一人由學生議員互選之，任期一年，連選得連任。</u></p> <p>議長負責召開並主持學生議會，議長不能主持時，由副議長代行。</p>	<p>第<u>十三</u>條【正副議長產生方式、任期、職權】</p> <p><u>學生議會設議長、副議長各一人，任期一年，連選得連任，由學生議員互相推選產生。議長負責召開並主持學生議會，議長不能主持時，由副議長代行。</u></p>	<p>一、變更條次。</p> <p>二、調整文字敘述。</p>
<p>第<u>十七</u>條【秘書長及秘書產生方式及職權】</p> <p><u>秘書處置秘書長一人及秘書若干人，由議長任命，處理學生議會行政事務。</u></p>	<p>第<u>十四</u>條【秘書長產生方式、職權】</p> <p><u>學生議會設秘書處，置秘書長一人，秘書若干人。秘書長由議長任命，處理學生議會行政事務。</u></p>	<p>一、變更條次及條文副標。</p> <p>二、調整文字敘述。</p>
<p>第<u>十八</u>條【會議】</p> <p><u>學生議會應每月召開一次常會；遇會長之咨請或全體學生議員五分之一以上之請求，應於七日內召開臨時會。</u></p>	<p>第<u>十六</u>條【會議】</p> <p>學生議會會議分為下列兩種：</p> <p><u>一、常會：寒、暑假外，每月召開一次。</u></p> <p><u>二、臨時會：會長諮請或議員五分之一以上之請求，由議長於七日內召開。</u></p> <p><u>學生議會開會時，得邀請學校派員列席。</u></p>	<p>一、變更條次。</p> <p>二、變更常會為會期內每月召開一次。</p> <p>三、調整文字敘述。</p> <p>四、原第二項以修正後第十四條及第二十三條規範，爰予刪除。</p>
<p>第<u>十九</u>條【開會額數】</p> <p>學生議會<u>會議如未有特別之規定，需達應出席人員半數出席始得開會；開會時，得邀請本會人員或校內相關人員列席陳述意見。</u></p>	<p>第<u>十七</u>條【開會額數】</p> <p>學生議會須有應出席議員過半數出席始得開會。</p>	<p>一、變更條次。</p> <p>二、調整文字敘述。</p> <p>三、<u>新訂第二項</u>，明定學生議會開會時得要求人員列席。</p>
<p>第<u>二十</u>條【會議紀錄】</p> <p>學生議會<u>會議應有紀錄，並</u>備份送學生事務處備查。</p>	<p>第<u>十八</u>條【議會職權限制】</p> <p><u>學生議會之決議與本章程抵觸者無效。學生議會應將各項會議紀錄，備份送學生事務處備查。</u></p>	<p>一、變更條次及條文副標。</p> <p>二、調整文字敘述。</p> <p>三、學生議會決議本就不得抵觸、踰越章程，故爰予刪除。</p>
<p>第<u>二十一</u>條【學生議員規範】</p> <p><u>學生</u>議員規範如下：</p> <p>一、學生議員應親自出席各項會議。</p> <p>二、<u>學生議員應擔任至少一席本校會議之學生代表。</u></p> <p>三、學生議員應遵守議會通過之各項規範。</p> <p><u>學生議員違反前項規範者，學生議會應提出彈劾。</u></p>	<p>第<u>十九</u>條【議員規範】</p> <p><u>議員</u>規範如下：</p> <p>一、學生議員應親自出席各項會議。</p> <p>二、<u>學生議員不得兼任評議委員會之任何職務。</u></p> <p>三、學生議員應遵守議會通過之各項規範。</p>	<p>一、變更條次及條文副標。</p> <p>二、調整文字敘述。</p> <p>三、應評議委員會委員資格調整，原第二款之限制爰予刪除；<u>新訂第二款</u>，規範學生議員應至少擔任一席學生代表。</p> <p>四、新增第二項，明定學生議會應對違反規範之議員提出彈劾。</p>
	<p>第<u>二十</u>條【倒閣】</p> <p><u>學生議會可對學生會會長或行政中心提起不信任案，行政中心可向學生議會提起信任案(重大議案、重大預算案)。信任</u></p>	<p>本條刪除，原第二十條關於行政中心之重大政策及覆議案，改由修正後第十四條學生議會職權及三十條</p>

	案或不信任案，應有學生議員二分之一出席，出席三分之二決議，且應於提出後 15 個工作天內做成議決。不信任案通過或信任案未通過，則會長應立即辭職。	行政中心職權規範。
第二十二條【預算案】 學生議會對預算案不得為增加支出之提議。		本條新增。
第二十三條【法律案】 法律案通過後，移送會長及行政中心，會長應於收到後十日內公布之。		本條新增。
第二十四條【學生議會法規】 學生議會會議規則及辦事要點，以法規定之。		本條新增。
<b>第五章 行政中心</b>	<b>第三章、行政</b>	一、變更章次、章名稱 二、調整本章順序。
第二十五條【地位與組織】 本會設行政中心， <u>為本會最高行政機關，置執行長一人及設若干部門；各部門置部長一人及次長一人，財務部另置出納一人及會計一人。</u> <u>行政中心之組織，以法規定之。</u>	第八條【組織】 <u>本會設行政中心、學生宿舍自治委員會。</u>	一、變更條次及條文副標。 二、明定行政中心地位、新置執行長職位及明定幹部數量。 三、酌學生宿舍自治委員會長年獨立運作之狀態，且主責事項皆受本校其他單位輔導，故無設立於本會組織架構中之必要，爰予刪除。
第二十六條【職權】 <u>行政中心依法行使下列職權：</u> 一、 <u>依本會法規及部門職掌執行各項行政行為。</u> 二、 <u>向學生議會提出工作方針及工作報告，並於報告後有被質詢之責。</u> 三、 <u>召開行政例會議決應提出於學生議會之法律案、預算案、決算案、合約簽訂案及其他重要事項，或涉及各部會共同關係之事項。</u> 四、 <u>重要政策遭學生議會否決，或認為學生議會之決議窒礙難行時，得經執行長之核可，移請學生議會覆議；其議決為維持原決議時，行政中心應接受該決議且不得再提覆議。</u> 五、 <u>統籌管理本校委託、授權之事宜。</u> <u>執行長依法行使下列職權：</u> 一、 <u>綜理各部門之運作。</u> 二、 <u>召開行政例會，得邀請有關人員列席。</u>	第九條【行政中心職權】 <u>行政中心置會長一人及部長若干人。會長及部長由學生議會選舉產生，選舉辦法另訂之。</u> 一、 <u>會長行使職務應本中立之原則，維護全體會員權益，其職掌如下：</u> 1.對外代表本會。 2.向學生議會提出預算案及決算。 3.列席學生議會，提出會務報告與接受質詢。 4.出席或列席校內、外各項會議。 5.綜理本會會務並執行學生議會之決議事項。 二、 <u>行政中心得設以下各部會，設部長一人。</u> 1.秘書部：負責文書、檔案、通知、紀錄、 <u>財物申購</u> 及會務運作協調等事宜。 2.財務部：負責預算、決算編製、會費規劃、 <u>財物管理</u> 等事宜。 3.權益部：負責有關學生權益事宜，促進全體會員之福祉。	一、變更條次，條本條內層級。 二、會長之職權改由第二章規範，爰予刪除。 三、 <u>新訂第一項</u> ，明定行政中心職權。 四、 <u>新訂第二項及第三項</u> ，明定執行長之職權，及代理會長兼任執行長之職權限制。 五、調整部門順序及職權文字敘述。 六、新聞部更名為行銷部，並調整其職權。 七、權益部職權明定統籌學生代表事宜。 八、選舉委員會變更為獨立之任務編組，並由新訂之六章規



<p><u>三、向學生議會提出預算案、決算。</u>  <u>執行長由代理會長兼任時，其職權行使限制以法規定之。</u>  <u>各部門</u>依法掌理下列事項：</p> <p>一、秘書部負責文書、檔案、通知、紀錄、財物申購及管理、本校授權本會管理之海報張貼地點及會務運作協調等事宜。</p> <p>二、財務部負責預算及決算編製、會費規劃、財務核銷及專戶簿冊保管等事宜。</p> <p>三、<u>行銷部負責傳佈本會相關訊息，經營本會公共形象，協助轉知學生事務之資訊。</u></p> <p>四、公關部負責本會對內、對外關係之處理。</p> <p>五、權益部負責有關學生權益之事宜，<u>統籌學生代表推選及協調相關事宜</u>，以促進全體會員之福祉。</p> <p>六、活動部負責各項活動之籌劃、執行及<u>評估</u>事宜。</p> <p>七、社團部負責<u>增進</u>學生社團溝通與協調、參與社團活動費補助之審查、協助經費審核管理委員會與社團評鑑委員會之召開。</p> <p><u>行政中心之各項職權行使，以法規定之。</u></p>	<p>4.活動部:負責各項活動之籌畫、執行及庶務工作等事宜。</p> <p>5.新聞部:負責發行學生會會訊，傳佈學生會相關訊息。</p> <p>6.社團部:負責加強學生社團溝通與協調；參與社團活動費補助之審查、協助經費審核管理委員會與社團評鑑委員會之召開。</p> <p>7.公關部:負責本會對內(外)關係之處理。</p> <p>8.選舉委員會:籌辦本會選舉相關事宜。</p> <p><u>三、會長得依需要，經學生議會同意成立任務編組，其存續期間至任務結束或會長卸任為止。</u>  <u>學生宿舍自治委員會:其經費獨立，組織及職權行使依其既有規定，年度計劃書送本會備查。</u>  <u>代理規定如下:</u></p>	<p>範。</p> <p>九、學生宿舍自治委員會爰予刪除。</p> <p>十、<u>新訂第五項。</u></p>
<p><b>第二十七條【執行長及幹部產生方式】</b>  執行長由本會會長兼任之。  各部門部長由學生議會學生議員互選之；選舉仍出缺者，由本會會長提名，經學生議會同意任命之。  各部門之次長、財務部出納及會計，由所屬部門部長任命之。  行政中心之選舉與人事任命，以法規定之。</p>		<p><u>本條新增</u>，明定行政中心幹部之產生方式。</p>
<p><b>第二十八條【任期】</b>  行政中心幹部之任期為一年，同學生議員任期，連選得連任。</p>		<p><u>本條新增</u>，明定行政中心幹部任期。</p>
<p><b>第二十九條【法規】</b>  行政中心會議規則及辦事要點，由行政例會訂定，報請學生議會備查之。</p>		<p><u>本條新增</u>，明定行政中心有訂定行政法規之權，並報學生議會備查。</p>
<p><b>第六章 任務委員會</b></p>		<p><u>本章新增</u>，將選舉委員會及評議委員會規範圍任務型編制。</p>
<p><b>第一節 選舉委員會</b></p>		<p><u>本節新增</u>，訂立方式以原《國立中山大學學生會選舉委員會組織條例》條文為基準。</p>

<p><b>第三十條【地位與組織】</b>  本會設選舉委員會（以下簡稱選委會），為本會選舉事務之最高執法機關，由選舉委員五人組成。  選委會置主任委員一人，由選舉委員互選之，對外代表選委會。</p>		<p><u>本條新增</u>，明定選委會地位與組織。</p>
<p><b>第三十一條【職權】</b>  選委會依法掌理下列事項：  一、選舉、罷免事務之綜合規劃。  二、選舉、罷免投票事務之辦理及指揮監督。  三、選舉、罷免監察事務之處理。  四、其他有關選舉、罷免事項。</p>		<p><u>本條新增</u>，明定選委會職權。</p>
<p><b>第三十二條【選舉委員產生方式及任期】</b>  選委會應於每年十二月辦理次屆之籌組作業。  選舉委員依下列規定產生之：  一、由學生議員互選，或由會長提名本會會員經學生議會同意任命。  二、依前款仍出缺者，隨機抽選學生議員遞補至額滿。  選舉委員任期一年，自籌組之次年一月一日至十二月三十一日止，連選得連任。</p>		<p><u>本條新增</u>，明定選委會委員產生方式。</p>
<p><b>第三十三條【選舉委員出缺與遞補】</b>  選舉委員為候選人或被罷免人時，應立即解除其職務。  選舉委員因故不能行使職權而出缺時，得由學生議員依其意願遞補，或由會長提名本會會員經學生議會同意任命，任期均至原任期屆滿為止。</p>		<p><u>本條新增</u>，明定選委會委員任期。</p>
<p><b>第三十四條【選務法規】</b>  本會選舉事務法規及選委會辦事要點，由學生議會制（訂）定。</p>		<p><u>本條新增</u>，明定選舉事務及選委會法規由學生議會制（訂）定。</p>
<p><b><u>第二節 評議委員會</u></b></p>	<p><b><u>第五章、評議委員會</u></b></p>	<p>本節由原第五章變更。</p>
<p><b><u>第三十五條【地位與組織】</u></b>  本會設評議委員會（<u>以下簡稱評議會</u>），由評議委員<u>五人</u>組成。  評議會置<u>主任委員</u>一人，由<u>評議委員互選之</u>，<u>負責</u>主持會議，對外代表<u>評議會</u>。</p>	<p><b><u>第二十一條【地位、組成】</u></b>  本會設評議委員會，由評議委員<u>七人</u>組成，評議委員獨立行使職權。評議委員會設<u>委員長</u>一人，由<u>委員選舉產生</u>，<u>主持</u>會議，對外代表<u>委員會</u>。</p>	<p>一、變更條次。  二、新增簡稱。</p>
<p><b><u>第三十六條【職權】</u></b>  評議委員會<u>依法行使下列職權</u>：</p>	<p><b><u>第二十三條【職權】</u></b>  評議委員會之職權如下：</p>	<p>一、評議會行法律解釋、調查、仲裁之權為原則（如針對本會訂</p>

<p>一、統一解釋本章程及<u>本會</u>法規。</p> <p>二、仲裁本會各<u>單位</u>或人員權利義務爭議事件。</p> <p>三、<u>仲裁及協調本會行政行為所生之爭議事件。</u></p> <p>四、<u>調查本會人員違規情事並提出懲戒建議。</u></p> <p>五、<u>其他與評議職權有關事項。</u></p> <p>前項第一款至第三款之解釋或仲裁須全體委員<u>五</u>分之<u>四</u>同意，以書面公布為之，並得附不同意見書。</p>	<p>一、統一解釋本章程及<u>其他</u>法規。</p> <p>二、仲裁本會各<u>組織</u>或人員權利義務爭議事件。</p> <p>三、其他與評議職權有關事項。</p> <p>前項第一款、第二款之解釋或仲裁須全體委員<u>二</u>分之<u>一</u>同意，以書面公布為之，並得附不同意見書。</p> <p><u>評議委員會職權行使辦法，由委員會訂定，經學生議會通過後實施。</u></p>	<p>立之法規或行政管理上之疑義處理)。</p> <p>二、評議委員之職權行使法規定訂，以修正後第三十九條規範。</p>
<p>第三十七條【<u>評議委員產生方式及任期</u>】</p> <p><u>評議會應於每年十二月辦理次屆之籌組作業。</u></p> <p>評議委員依下列規定產生之：</p> <p>一、<u>由學生議員互選之。</u></p> <p>二、<u>由會長提名公正人士，經學生議會同意任命之。</u></p> <p><u>評議委員任期一年，自籌組之次年一月一日至十二月三十一日止，連選得連任。</u></p> <p><u>評議委員不得兼任本會行政中心及選舉委員會職務。</u></p>	<p>第二十二條【<u>產生辦法、任期</u>】</p> <p>評議委員由會長提名，經學生議會同意任命，任期為一年，每次改選一半。第一屆提名之評議委員其中四人任期為半年。</p> <p>第二十四條【<u>限制</u>】</p> <p>評議委員不得兼任本會其他任何職務。</p>	<p>一、變更條次。</p> <p>二、調整評議會之籌組時間與任期。</p> <p>三、酌學生會運作實務上無人事完全獨立之司法機關之必要，且原組成條件嚴格，長年無法順利組織運作，因此將評議委員會改由學生議員互選及會長提名公正人士。</p> <p>四、將評議委員身分放寬為不得兼任行政中心及選委會職務。</p>
<p>第三十八條【<u>選舉委員出缺與遞補</u>】</p> <p>經查評議委員兼任本會行政中心及選舉委員會職務，應立即解除其職務。</p> <p>評議委員因故不能行使職權而出缺時，得由學生議員依其意願遞補，或由會長提名本會會員經學生議會同意任命，任期均至原任期屆滿為止。</p>		<p><u>本條新增</u>，規範評議委員出缺與遞補。</p>
<p>第三十九條【<u>評議法規</u>】</p> <p>本會評議法規及評議會辦事要點，由學生議會制（訂）定。</p>		<p><u>本條新增</u>，明定評議事務及評議會會法規由學生議會制（訂）定。</p>
<p><b>第七章 財務</b></p>	<p><b>第六章、財務</b></p>	<p>一、刪除標點。</p> <p>二、變更章次。</p>
<p>第四十條【<u>經費來源</u>】</p> <p>本會經費來源如下：</p> <p>一、會員會費。</p> <p>二、校內、外補助或贊助之經費。</p> <p>三、其他經學生議會同意之收入。</p> <p>四、前三款經費之孳息。</p> <p><u>前項經費規劃與使用，以法規定之。</u></p>	<p>第二十五條【<u>來源</u>】</p> <p>本會經費來源如下：</p> <p>一、會員會費。</p> <p>二、校內、外補助或贊助之經費。</p> <p>三、其他經學生議會同意之收入。</p> <p>四、前三款經費之孳息。</p> <p><u>以上經費應依會計制度規定處理。</u></p>	<p>一、變更條次。</p> <p>二、變更第二項關於經費規劃與使用之文字敘述。</p>
<p>第四十一條【<u>會費</u>】</p>	<p>第二十六條【<u>會費</u>】</p>	<p>一、變更條次。</p>

會費徵收數額由會長提請學生議會議決之，若無提請得比照前一次數額徵收。 <u>會費之收退，以法規定之。</u>	會費徵收數額由會長提請學生議會議決之，若無提請得比照前一次數額徵收。	二、明定會費徵收次數，以及會費收退應由法規定之。
<b>第四十二條【會計期間】</b> 本會會計期間之劃分如下： 一、第一期間自六月十五日至八月三十一日止。 二、第二期間自九月一日至次年一月三十一日止。 三、第三期間自二月一日至六月十四日止。		<u>本條新增</u> ，明定會計期間之劃分。
<b>第四十三條【公布】</b> <u>本會財務應於會計期間結束後四十五天內公布。</u>	<b>第二十七條【公佈】</b> <u>學生會財務應每學期公布；會長交接時財務帳冊應辦理移交。</u>	一、變更條次。 二、調整文字敘述。 三、明定財務公布時間。
<b>第四十四條【財務移交】</b> 本會財務帳冊應於次屆任期開始十五日內辦理移交。		<u>本條新增</u> ，財務公布與帳冊移交應分條規範。
<b>第四十五條【財務法規】</b> 本會財務相關事宜，以法規定之。		<u>本條新增</u> ，規範財務事宜應訂法規。
<b>第八章 附則</b>	<b>第七章、附則</b>	一、刪除標點。 二、變更章次。
<b>第四十六條【創制複決】</b> 本會經會員之連署，得提議創制本會法規或複決本會決議，其 <u>辦理以法規定之</u> 。	<b>第三十條【創制複決】</b> 本會經會員 <u>百分之三</u> 之連署，得提議創制本會法規或複決本會決議，其 <u>辦法由學生議會另訂之</u> 。	一、變更條次。 二、調整文字敘述。 三、刪除「百分之三」之字眼，改由下級法規訂定標準。
<b>第四十七條【公聽會】</b> 本會遇重大議題時得舉辦 <u>公聽會</u> ，其 <u>辦理以法規定之</u> 。	<b>第三十一條【聽證會】</b> 本會遇重大議題時，得舉辦聽證會，其辦法由學生議會另訂之。	一、變更條次。 二、聽證會修正為公聽會。
<b>第四十八條【會議規則】</b> 本會各項會議之議事規則，未規定者得適用內政部頒布之會議規範。	<b>第三十二條【會議規則】</b> 本會各項會議之議事規則， <u>由學生議會訂定之</u> ；未規定者適用內政部頒布之會議規範。	一、變更條次。 二、會議規則於各章節規範放寬授權部分單位自行訂定，故由學生議會訂定之規範爰予刪除。
<b>第四十九條【法之位階性】</b> 本會其它法規及決議與本章程牴觸者無效。有無牴觸發生之疑義，由評議委員會解釋之。	<b>第三十三條【法之位階性】</b> 本會其它法規、決議、辦法與本組織章程牴觸者無效。有無牴觸發生疑義時，由評議委員會解釋之。	一、變更條次。 二、調整文字敘述。
<b>第五十條【組織章程修改】</b> 本章程之修改應依下列程序之一為之： 一、 <u>經全體會員百分之三以上連署提議，以會員直接投票相對多數決，投票率達全體會員百分之二十五，即通過之。</u>	<b>第二十八條【組織章程修改】</b> 本章程之修改應依下列程序之一為之： <u>一、會長之提議，議員三分之二之出席，出席三分之二之決議，得修改之。</u> <u>二、學生議員五分之一之提議，三分之二之出席，出席三分</u>	一、變更條次。 二、條整個各款順序，以會員提議為先。 三、調降學生議會修改章程之條件為二分之一出席，出席三分之

<p>二、<u>經全體會員百分之一以上連署提議，於學生議會會議以出席學生議員三分之二同意通過之。</u></p> <p>三、<u>經會長提請或學生議員五分之一之提議，於學生議會會議以出席學生議員三分之二同意通過之。</u></p> <p>章程之修改若變更次自治團體之權益，應先取得<u>其</u>意見。</p>	<p><u>之二之決議，得修改之。</u></p> <p><u>三、會員百分之一之連署提議，提交學生議會修改之；或百分之三之連署，由會員投票相對多數決，投票率達會員總額百分之二十五，即通過之。</u></p> <p>章程之修改若變更次自治團體之權益，應先取得<u>次自治團體</u>意見。</p>	<p>二同意。</p>
<p>第<u>五十一</u>條【施行政序】</p> <p>本章程經學生議會通過並送學生事務會議核備後，由會長公布後實施，修正時亦同。</p>	<p>第<u>三十四</u>條【施行政序】</p> <p>本章程經學生議會通過並送學生事務會議核備後，由<u>本會</u>會長公告後實施，修正時亦同。</p>	<p>一、變更條次。</p> <p>二、文字修正。</p>

國立中山大學第十五屆學生議會第二會期第一次臨時會紀錄（摘錄）

時間：2022 年 05 月 02 日（星期一）18 時 15 分

地點：活動中心西 4014

主席：楊副議長婕妤

出席：何品萱、李郁家、林聖曜、黃芊菱、黃翊碩、楊婕妤、蘇裕程

列席：行政中心活動部次長羅妍安、學務處處本部林依瑾

紀錄：莊宛怡

壹、主席清點人數，宣布開會

貳、確立議程

參、主席報告（略）

肆、討論事項

【案由三】

案 由：擬修正《國立中山大學學生會組織章程》條文一讀案，提請審議。

（提案人：議員林聖曜\_法規暨權益委員會委員）

說 明：

- 一、調整本會組織架構及各機構型態，各章節依序為：總則、會員、會長、行政中心、學生議會、任務委員會(選舉委員會、評議委員會)、財務、則。
- 二、會長獨立訂定章，以示會長對內最高、對外代表本會之地位。另，會長原先於行政中心之職權，改新置行政中心執行長一職。
- 三、本會各機構次序改以學生議會為先，以強調及確立議會制之形象。
- 四、行政權機關僅留行政中心，刪除學生宿舍自治委員會，以示其獨立運作。
- 五、將原先行政中心學生選舉委員會及學生評議會二者改制為任務型委員會，稱選舉委員會及評議委員會，並放寬其組成方式由學生議員互選及會長提名經學生議會同意，以此加強學生議員職權及確保本會非常設單位得以順利組成運作。
- 六、調降本會組織章程修改之學生議會通過門檻，由原先的「學生議員三分之二出席，出席三分之二同意通過」改為「學生議員二分之一出席，出席三分之二同意」。

決 議：

一、一讀無異議通過。

二、議員林聖曜提議逕付二讀，議員李郁家、黃翊碩附議，逕付二讀無異議通過。

陸、臨時動議（略）

柒、宣布散會：20 時 28 分

國立中山大學第十五屆學生議會第二會期第二次臨時會紀錄（摘錄）

時間：2022 年 5 月 06 日（星期五）22 時

地點：Google Meet 線上會議

主席：楊副議長婕妤

出席：王品薰、何品萱、李郁家、林芝良、林聖曜、陳抒姘、黃育鋒、黃芊菱、  
黃晨翔、黃翊碩、楊婕妤、謝凱淇、蘇裕程

列席：學務處處本部林依瑾

紀錄：鄧嘉爾、鄭欣岳

壹、主席清點人數，宣布開會

貳、確立議程

參、主席報告（略）

肆、前次會議決議確認（略）

伍、討論事項

【案由一】

案 由：擬修正《國立中山大學學生會組織章程》條文二讀案，提請審議。

決 議：

一、二讀修正後通過（出席議員 11 人，8 人同意，0 人反對）修正第五條、第十二條、第二十六條、第三十七條、第四十二條條文，其餘條文照案通過。

二、議員林聖曜提議逕付三讀，議員李郁家、蘇裕程附議，逕付三讀無異議通過。

陸、臨時動議

【案由一】

案 由：擬修正《國立中山大學學生會組織章程》條文三讀案，提請審議。

決 議：三讀照案通過（出席議員 11 人，8 人同意，0 人反對），送學生事務會議核備。

柒、宣布散會：23 時 55 分